



## BALANCETE TRIMESTRAL

Referente ao período compreendido entre 01 de Janeiro à 31 de Março de 2017

(em milhares de Kwanzas)

Conta	Designação	Débito	Crédito	Saldo
1.	Activo	1.043.930.873	-963.021.595	80.909.279
1.10	Disponibilidades	147.567.760	-137.212.278	10.355.482
1.20	Aplicações de liquidez	47.504.207	-39.682.669	7.821.537
1.30	Títulos e valores mobiliários	28.276.027	-1.483.400	26.792.628
1.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	731.556.639	-731.501.847	54.792
1.60	Operações cambiais	0	0	0
1.70	Créditos	70.980.935	-45.346.010	25.634.925
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0
1.80	Outros valores	6.914.472	-6.581.459	333.013
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0
1.90	Imobilizações	11.130.833	-1.213.931	9.916.902
2.	Passivo	125.074.842	-192.990.095	-67.915.253
2.10	Depósitos	87.588.614	-144.650.304	-57.061.690
2.20	Captações para liquidez	8.011.061	-12.006.320	-3.995.259
2.30	Captações com títulos e valores mobiliários	0	0	0
2.40	Instrumentos financeiros derivados	0	0	0
2.50	Obrigações no Sistema de pagamentos	27.611.579	-28.171.082	-559.503
2.60	Operações cambiais	0	0	0
2.70	Outras captações	0	-5.164.890	-5.164.890
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0
2.80	Outras obrigações	1.863.587	-2.749.638	-886.051
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	0	-247.860	-247.860
2.95	Provisões técnicas	0	0	0
3.	Interesses minoritários	0	0	0
3.10	Capital social	0	0	0
3.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
3.30	Reservas e fundos	0	0	0
3.40	Resultados potenciais	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0
3.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
3.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	0	0	0
3.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
4.	Fundos próprios	10.899.712	-23.893.737	-12.994.026
4.10	Capital social	0	-4.182.000	-4.182.000
4.20	Reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
4.30	Reservas e fundos	0	-6.128.828	-6.128.828
4.40	Resultados potenciais	0	0	0
4.50	Resultados transitados	3.243.748	-5.185.282	-1.941.534
4.60	(-)Dividendos antecipados	0	0	0
4.70	Resultado da alteração de critérios contabilísticos	452.319	-394.208	58.111
4.80	(-) Acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
5.	Resultados	7.203.644	-8.003.419	-799.774
5.10	Resultado operacional	5.033.967	-6.016.138	-982.171
5.20	Resultado não operacional	1.954.267	-1.954.267	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	215.411	-33.014	182.397
5.80	Interesses minoritários	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0
6.	Fluxos de caixa	16.835.019	-16.835.019	0
6.10	Fluxo de caixa das operações	0	-813.502	-813.502
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	11.211.550	-984.631	10.226.919
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	4.977.360	-4.977.360	0
6.90	Variações nas disponibilidades	646.109	-10.059.526	-9.413.417
7.	Mutações nos fundos próprios	5.868.493	-5.868.493	0
7.10	Mutações no capital social	0	0	0
7.20	Mutações na reserva de actualização monetária do capital social	0	0	0
7.30	Mutações nas reservas e fundos	4.159.493	0	4.159.493
7.40	Mutações nos resultados potenciais	0	0	0
7.50	Mutações nos resultados transitados	819.084	-5.868.493	-5.049.410
7.60	Mutações nos dividendos antecipados	0	0	0
7.70	Mutações no resultado da alteração de criterios contabilisticos	0	0	0
7.80	Mutações em acções ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0
7.90	Variações nos fundos próprios	889.916	0	889.916
9.	Contas extrapatrimoniais	365.719.347	-365.719.347	0
9.10	Contas de controlo	246.611.241	-130.295.924	116.315.316
9.20	Responsabilidades por valores contingentes	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	119.108.106	-235.423.422	-116.315.316